

SO-05

June - Examination 2016

B.A. Pt. III Examination**Social Thinkers**

सामाजिक विचारक

Paper - SO-05**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C.
Write answers as per the given instructions.

निर्देश : प्रश्न 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum upto 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघुउत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- 1) (i) Define suicide.
आत्महत्या को परिभाषित कीजिए।
- (ii) Give the name of two major creations of Karl Marx.
कार्ल मार्क्स की दो प्रमुख कृतियों नाम लिखिये।
- (iii) Mention the name of three Indian Sociologists.
तीन भारतीय समाजशास्त्रियों के नाम बताइए।
- (iv) What is total revolution?
सम्पूर्ण क्रान्ति क्या है?
- (v) What is organic solidarity?
सावयवी एकता किसे कहते हैं?
- (vi) What do you mean by rationality?
तार्किकता से आप क्या समझते हैं?
- (vii) Who is the author of the book "Poverty of Philosophy"?
पॉवर्टी ऑफ फिलासोफी नामक पुस्तक के लेखक कौन हैं?
- (viii) What is disvalue?
अपमूल्य क्या है?
- (ix) What is traditional social action?
परम्परागत सामाजिक क्रिया क्या है?
- (x) Who has propounded the theory of historical materialism?
ऐतिहासिक भौतिकवाद का सिद्धान्त किसने प्रतिपादित किया है?

Section - B**4 × 10 = 40**

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्ही चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Enlist the protestant ethics as given by Max Weber.
वेबर द्वारा दिए गए प्रोटेस्टेंट नीतियों को सूचीबद्ध कीजिये।
- 3) Explain the Hegel's views on dialectics.
द्वंद्व के सम्बन्ध में हीगल के विचारों को स्पष्ट कीजिये।
- 4) Write a short note on G. S. Ghurye's work.
जी.एस. घुर्ये की रचनाओं पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 5) Give the Durkheim's views on religion and society.
धर्म और समाज पर दुर्खीम के विचारों का उल्लेख कीजिए।
- 6) Analyse the hierachy system of value.
मूल्यों की सोपानिक व्यवस्था का विश्लेषण कीजिए।
- 7) Explain the causes of the origin of bureaucracy.
नौकरशाही के उत्पत्ति के कारण बताइए।
- 8) Write a note on social ecology.
सामाजिक परिस्थितिकी पर एक टिप्पणी लिखिए।
- 9) Write a short note on class struggle.
वर्ग संघर्ष पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Section - C**2 × 20 = 40**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum upto 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

- 10) Write an essay on Karl Marx life sketch and his major writing.
कार्ल मार्क्स के जीवन चरित्र और प्रमुख कृतियों पर एक निबंध लिखिए।
- 11) Define social facts. What are the rules for observation of social facts as expounded by Durkheim?
सामाजिक तथ्यों की परिभाषा दीजिए। दुर्खीम द्वारा प्रतिपादित सामाजिक तथ्यों के अवलोकन के नियम क्या हैं?
- 12) Write an essay on "Development of Art".
कला के विकास पर एक निबन्ध लिखिए।
- 13) Write notes on any two of the following:
 - (i) Collective consciousness
 - (ii) The division of labour in society
 - (iii) Alienation
 निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर टिप्पणी लिखिए।
 अ) सामूहिक प्रतिनिधान
 ब) श्रम विभाजन
 स) अलगाव